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Anotace

Jedny z nejčastějších otázek, které si lidé kladou, se týkají zla a utrpení ve světě. Co je

jeho příčinou a jaký má smysl. Na pomoc při hledání odpovědi si autorka bere

starozákonní knihu Jób. V úvodních částech nás seznamuje s knihou a rozebírá její

jednotlivé části. Všímá si, jak se příběh Jóba odráží v teologické literatuře a také

v umění. Jelikož je Jób kniha o zlu a utrpení, autorka se nad těmito pojmy zamýšlí také

v obecnějších souvislostech. Jednoduchá odpověď podle autorky zřejmě neexistuje.

Místo toho tak závěrečná část práce klade před čtenáře palčivé otázky z minulosti i ty,

které se týkají dneška a vybízí nás k přemýšlení o nich.

Klíčová slova

Jób, zlo, utrpení, teodicea

Annotation

Questions concerning evil and suffering are those, which people ask the most often.

What is their reason and purpose. The authoress seeks the answer with the aid of the

book Job from the Old Testament. At the beginning she acquaints us with the book and

analyzes its individual parts. She takes notice to the reflection of the story of Job in

theological literature as well as in fine arts. The book of Job depicts with evil and

suffering. Authoress therefore afterwards thinks of these terms in a wider connection.

According to her, no simple answer likely exists. Instead, the final part of the work

brings in burning questions, concerning past and present. It calls appeal for our further

thinking about them.
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Job, evil, suffering, theodicea
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Úvod
Otázka zla a utrpení je stará jako lidstvo samo. V nejrůznějších dobách a kulturách se

lidé ptali a ptají, proč nevinný člověk trpí, odkud pocházejí nemoci, proč jsou přírodní

katastrofy, proč umírají malé děti či proč války přinášejí tolik nevinných obětí. Otázek

je bezpočet. Odpovědí nikoli. Naše kultura vychází z Bible. Také v této knize je

na mnoha místech snaha odpovídat na výše zmíněné otázky či alespoň hledat odpověď.

Vyvrcholením těchto snah je bezesporu kniha Starého zákona (SZ) Jób.

Cílem mé práce je pokusit se v kontextu s knihou Jób odpovědět na otázky, jaký je

smysl utrpení a jak se s utrpením vyrovnat? Kniha Jób je knihou o zlu, utrpení a o jeho

přijetí. Vedle exegetického rozboru této knihy jsem odpověď na tuto otázku hledala také

ve zdrojích předbiblických, v paralelách ve Starém zákoně (Izajáš) i v Novém zákoně

(paralela s příběhem a poselstvím Ježíše). Oporu a množství podkladů jsem pak

nacházela v teologických pracích (Jan Pavel II, Journet, Metz, Jung a další),

v nepřeberném množství úvah na toto téma, které nám poskytuje v dnešní době internet

a rovněž v dílech uměleckých (krásná literatura, hudba, obrazové umění).

1. Kniha Jób

1.1. Zařazení knihy Jób do kánonu

Biblický kánon je termín označující soubor biblických knih. Ačkoli je Bible jedna,

kánon se podle církve či náboženské komunity v jednotlivostech odlišuje, přesněji podle

církve či komunity nejsou zařazovány ve všech případech tytéž knihy. Biblický kánon

se tedy liší podle náboženského vyznání. Rozeznáváme čtyři hlavní kánony: Hebrejský

(palestinský) kánon (Tanach), Protestantský kánon, Katolický a dále Pravoslavný

kánon. Církev, která užívala řeckého překladu Starého zákona, Septuaginty (z lat.

septuaginta sedmdesát; odtud často označovaná pouze římskou číslicí LXX nebo

řeckým Οʹ), užívala jejího kánonu, označovaného jako kánon alexandrijský.

Hebrejský kánon se dělí na tři základní části: Zákon (Tóra), Proroci a Spisy. Kniha

Jób je řazena mezi Spisy. Podle alexandrijského kánonu se kniha Jób řadí mezi

mudroslovné (sapientiální) knihy (dále Kniha přísloví, Píseň písní, Žalmy, Kniha

Kazatel, Kniha moudrosti, Kniha Sírachovcova) a je jejich vrcholným dílem. Kniha Jób

https://cs.wikipedia.org/wiki/Biblick%C3%A1_kniha�
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bible�
https://cs.wikipedia.org/wiki/Star%C3%BD_z%C3%A1kon�
https://cs.wikipedia.org/wiki/Septuaginta�
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina�
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Alexandrijsk%C3%BD_k%C3%A1non&action=edit&redlink=1�
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je ve všech shora uvedených kánonech nedílnou součástí a jedním z pilířů Starého

zákona.

1.2. Doba vzniku a autorství

Doba vzniku knihy je nejistá a je ji obtížné určit. Nejspíše jde o dobu královskou

(Šalomounovu) či pozdější. S největší pravděpodobností vzniká v době poexilní

(586-538) a intervalu někdy mezi roky 600 a 400 př. n. l. Příběh sám, na rozdíl od psané

podoby, může být podstatně starší, jak napovídají zmínky o kočovných Kaldejcích

a naopak nepřítomnost zmínek o historii Izraele. Pro mladší původ svědčí také jazyk.

Autor byl podle všeho Izraelita, který velmi dobře znal díla proroků, ale také prostředí

Egypta. Dle některých charakteristik jazyka se soudí, že autor mohl žít mimo Palestinu.

Slovník díla obsahuje 110 slov, která se nikde jinde nevyskytují. Text knihy Jób je proto

velmi obtížně přeložitelný. Nejen pro básnicky vybroušený jazyk se složitým

vyjadřováním, ale také právě kvůli jinde se nevyskytujícím výrazům, které neměly

překladatelské ekvivalenty. LXX právě z tohoto důvodu vynechává patrně až

20% originálního textu a i vlastní překlad může být nesprávný, přinejmenším

víceznačný. Lze se setkat i s názorem, že starší ústní tradici příběhu/ů s tematikou Jóba

a utrpení dalo zapsanou podobu více autorů.1

Zatímco prolog a epilog (podrobně viz dále) jsou psány prózou, střed je veršovaný.

Krajní části působí jednoduše, sdělně a jejich jazyk ani myšlení nejsou komplikované.

Naproti tomu celá střední veršovaná část má odlišný charakter, jazyk je hutný,

komplikovaný, bohatě užívající symboliky, přirovnání a připouští hned několik

výkladů. I v této části je patrně originální text porušen. Např. ve třetím cyklu řečí

(podrobně viz dále) již Sófar nemluví. Některé části nezapadají do kontextu okolního

textu, např. Jb 27,13-23 (spíše než Jóbovi patří některému z přátel). Přinejmenším

na dvou místech je pravděpodobně text doplněn později. Je to řeč Elíhua (Jb 32-37),

který v příběhu předtím ani potom nevystupuje a v podstatě pouze opakuje a zdůrazňuje

to, co bylo v promyšlené struktuře vyřčeno již Jóbovými přáteli. Druhým příkladem je

Píseň o moudrosti (Jb 28).

1 Bart D. Ehrman, God’s Problem: How the Bible Fails to Answer Our Most Important Question — Why
We Suffer (Harper Collins Publishers, 2008).
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1.3. Struktura knihy

1) Prolog - próza (kap. 1-2)

2) Korpus knihy - poezie

a) Jobův monolog I (kap. 3)

b) Dialog se třemi přáteli (Elífaz, Bildad, Sófar) ve třech cyklech (kap. 4-27)

c) Píseň o moudrosti (kap. 28)

d) Jóbův monolog II (kap. 29-31)

e) Čtyři řeči Elíhúa (kap. 32-37)

f) Dvě řeči Hospodina a dvě Jóbovy odpovědi (kap. 38-42,6)

3) Epilog - próza (42,7-17)2

1.4. Stručný děj knihy

V úvodu je nastíněn Jób jako zbožný a bezúhonný sluha boží. Žije v hojnosti a plném

dostatku, obklopen rodinou a Hospodinu nepřetržitě vzdává dík a chválu. Satan (ďábel),

o kterém bude ještě řeč, prochází zemi křížem krážem a "všímá si." Předstupuje pak

před Hospodina (spolu s ostatními Božími syny) a upozorňuje na Jóba a na "zištnost"

jeho víry. S Božím svolením ("Nuže měj si moc nade vším, co mu patří,..." Jb 1,12) je

Jób vystaven ztrátě majetku, rodiny a nakonec i zdraví. Jób však přesto zůstává věrný

Bohu, odmítá i pokušení manželky, která jej vybízí k prokletí Boha. Následně přichází

trojice přátel, kteří Joba v jeho utrpení nepoznávají. Po sedmi dnech mlčení Jób spustí


[…]


výkladům (viz např. Buber: Jób = Izrael)30

30 Noah Zvi Farkas, „Martin Buber, the Book of Job, and the Shoah", Conservative Judaism 61, č. 4
(2010): 43–53.

se sázka Boha se satanem týká pouze Jóba.

Satan v Božím "pověření" zkouší pouze jednotlivce - Jóba. U Ježíše nejde o zkoušku,

ale o oběť. Bůh se s nikým nesází, ale tváří v tvář lidské hříšnosti se sám v osobě Ježíše

vydává. Jób je "na zemi", a Bůh se satanem se sázejí v nebi. Ježíš (až do svého

nanebevstoupení) je člověkem, který je bytostně pozemský. Satan, symbol zla je Božím

soupeřem a doplatí na to Jób. Kdo je tím protivníkem v případě Ježíše? Jsou to hříchy

nás lidí. Jsme to my, za které to Ježíš "odnáší".
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 Jób je zkoušen, je nástrojem pokusu. Ježíš je vydán a obětován.

Jób přijímá utrpení (Jb 1,21) s vědomím, že se nám nedějí jen dobré věci (Jb 2,10),

přesto však nechápe jeho smysl. Neví proč. Podobně jako Jób, Ježíš rovněž přijímá

úděl, ale je si vědom svého poslání (Mk 9,31).

Jób je postupně všemi opuštěn. Většina rodiny zemře, žena ho zatratí. Tři přátelé jej

zprvu nepoznávají. Radí, ač sami nemají s utrpením zkušenost. V NZ je to Petr, kdo

ujišťuje Ježíše věrností (Mk 14,31), avšak tváří v tvář nebezpečí jej zapírá

(Mk 14,66-72). Petr má z utrpení strach, nedokáže jej přijmout. Jób je opuštěn. Jeho

přátelé jsou s ním, ale jejich myšlenky se míjejí. Jób je tak sám. Také Ježíš je s Petrem,

Jakubem a Janem. Ale oni s ním nenesou jeho trápení a usínají, a to hned třikrát za

sebou. Ježíš je v Getsemane také zcela sám, pouze se smrtelnou úzkostí (Mk 14,32-42).

Jób na vrcholu utrpení touží po smrti. Nechápe smysl svého utrpení, prosí Boha

o vysvětlení. Vyčítá, ale neztrácí víru. Ježíš se ve Getsemane modlí, a ví, co ho čeká,

a ví proč. Přesto prosí o to, aby netrpěl. Ale zároveň se sklání před vůlí nejvyššího.31 32

Jób je na vrcholu utrpení. Jeho přátelé už mlčí a on také nemá již co říct. V tu chvíli

promlouvá Hospodin. Neodpovídá Jóbovi, ale ukazuje mu jeho bezvýznamnosti v díle

stvoření a chodu vesmíru. Je vysoko nad Jóbem. Ale ukazuje se mu, mluví k němu

(spíše nežli s ním). Jób v pokoře pochopí a vidí cestu kudy dál. A co Ježíš? Je odsouzen.

Bůh mlčí. Mluví k němu jen jeho soudci a kati, kteří ho posílají na smrt. Ježíš visí

na kříži a volá: "Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?" A Bůh? Mlčí. Ježíš na kříži

umírá.

Jób došel ve svém trápení až na dno. Téměř. Ale součástí sázky bylo, že zůstane

naživu. Zůstal. Zkouška byla na poslední chvíli "ukončena". Nabízí se srovnání

s příběhem Abraháma. I zde jde o krutou zkoušku. Abrahám má obětovat jediného syna.

Smrt dítěte. Krutost "normálnímu člověku" nepochopitelná, nesmyslná. Ani Abrahám

nechápe, ale stejně jako Jób přijímá úděl. A Bůh, podobně jako u Jóba na poslední

31 David Novák, „O satanových sázkách, obchodnické víře a knize Job", b.r.,
http://www.krestandnes.cz/article/david-novak-o-satanovych-sazkach-obchodnicke-vire-a-knize-
job/19389.htm.
32 Viktor Fischl, „Spisovatel Viktor Fischl a Kruh přátel jeho díla. Kniha Job", b.r.,
http://www.filosoficky-klub.cz/category/spisovatel-viktor-fischl-a-kruh-pratel-jeho-dila/.
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chvíli zasahuje. Abrahámova ruka je zadržena. V případě Ježíše se nic takového nestalo.

Kati dokončili svou práci.

Sázka u Jóba, zkouška Abrahámova i smrt Ježíše jsou nám lidem nepochopitelné.33

Ale smrtí to nekončí. Izák a Jób přežili a tím je konec. Šťastný konec. V případě Jóba

se dle dnešního slovníku jedná o "happy-end". Ježíš byl vzkříšen. Ježíš – člověk a Bůh –

přemohl smrt. Ježíš se osvobodil od kříže.

Ale přece vidíme rozdíl. U Jóba i Abraháma zasáhl Bůh. Jób i Izák přežili. U Ježíše

"kati dokončili svou práci". I kati jsou lidé. Lidé stojí za smrtí Ježíše. Ježíš zemřel kvůli

lidem, pro lidi. Izák a Jób přežili kvůli Bohu. Ježíš kvůli lidem zemřel. Ne kvůli Bohu.

Ježíš byl obětován Bohem za člověka.

34 Je chybou, píše Hans Küng, uctívat kříž.

Kříž jako symbol smrti. Měli bychom uctívat vzkříšení, život.35

Jób byl za svou víru

a trpělivost odměněn a rozmnožil svůj majetek tady na zemi. U Ježíše je tomu jinak.

Jako člověk na zemi zemřel. Byl vzkříšen a jako Bůh vstoupil do nebe.

8. Jób v umění

Příběh Jóba byl (a je) po staletí také silnou inspirací v umění. Ať již jde o díla

výtvarná, poezii či hudbu. Zamysleme se alespoň nad některými z nich.
