Evangelická teologická fakulta

Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Kniha Jób. Jak se vyrovnat s utrpením?
Jméno studenta: Millerová Pavlína

Vedoucí: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.

Oponent: Mgr. Zdenko Širka, Th.D.

Studium: JABOK B ETF

Text posudku:

Daná bakalárska práca je ohodnotená ako uspokojivá. Po formálnej stránky práca splňuje základné
požiadavky týkajúce sa rozsahu a štruktúry. Formálne je práca rozdelená do desiatych kapitol a je
prehľadná. Práca obsahuje úvod a záver, v úvode ale nie je popísaná použitá metodológia a výskumná
otázka. Práca neobsahuje gramatické chyby a po tejto stránky je hodne pozorne pripravená, až na
problém s písaním veľkého písmena (napr. s. 26 „Rabínský“ a „Chrám“) a nerozlišovanie medzi
spojovníkom a pomlčkou (viď s. 32, s. 50, a pod.). Pre hebrejské pojmy autorka občas používa hebrejské
písmo (s. 15, s. 29), inokedy zase nie (s. 16).

Zoznam použitej literatúry je pomerne dlhý a svedčí o dostatočnej rešerši a obsiahnuté sú aj zahraničné
zdroje, kniha vydaná vydavateľstvom Vyšehrad má chybne uvedený nemecký názov, u jednej knihy
chýba autor, u dvoch kníh je diskrepancia medzi údajom v zozname literatúry a údajom v poznámky pod
čiarou (u poznámky 5 a 12 uvedený iný autor a u poznámky 5 aj odlišný nakladateľ). V zozname
literatúry je uvedený zoznam 20 internetových citácií neodborného charakteru, bibliografický zápis je
neúplný (chýba dátum navštívenia URL). V zozname kníh a článkov sa nachádzajú štyri zdroje venujúce
sa knihy Jóbovej, ale každý iba okrajovo. Napriek tomu, že tretina práci (s. 7-23) jedná o biblickej
knihy, zoznam literatúry neobsahuje ani jednu knihu s teologicko-biblickou rozpravou o knihy Jóbovej.
Bakalárska práca naopak prezrádza prevažné používanie neodborných internetových zdrojov (blog,
Wikipédia, recenzia), ktoré by v kvalifikačnej práci ašpirantky na bakalársky titul vôbec nemali byť
brané v úvahu a používané. Niektoré údajné „internetové citace“ pritom nie sú elektronické zdroje, ale sú
to tlačou vydané diela (väčšinou články), ktoré sú iba prístupné on-line v skenovanej podobe, majú teda
strany, ISSN a pod.

Medzi pozitíva tejto práce patrí dobrá biblická úvaha o Jóbovi a veľký počet iných autorov (pápežská
encyklika, teológovia, vrátane umeleckých diel), ktorí sa na nejaký spôsob vyjadrujú k tematiky
popísanej v tejto práci a vytvárajú tak zaujímavý kontext.

Prvá podstatná poznámka sa týka obsahovej stránky tejto bakalárskej práci, presnejšie sa jedná
o nevyjasnenosť samotnej témy a nejasnosť použitej metodológii. Autorka uvádza za cieľ svojej práci
(s.7), že sa bude venovať knihy Jóbovej a v kontexte tejto biblickej knihy sa bude usilovať odpovedať na
dve otázky: aký je zmysel utrpenia a ako sa vyrovnať s utrpením. Nie je ale jasné či je hlavnou témou
práce kniha Jóbova, alebo otázka utrpenia. Názov práce naznačuje, že sa bude jednať o knihu Jóbovu (a
o utrpenie v tejto knihy), formuláciu cieľu v úvode sa už posúva ďalej a tematizuje prevažne otázku
utrpenia (v akomsi voľnom kontexte knihy Jóbovej), samotná štruktúra práce už iba odzrkadľuje túto
neurčitosť a nevyjasnenosť. Totiž, prvé dve kapitoly (s. 7-23) sú biblickou úvahou o knihy Jóbovej,
kapitoly 3, 4, 5 a 9 sa už vôbec nevenujú Jóbovi a sú všeobecnou rozpravou o pôvode zla, až kapitola 6
tematizuje Jóba a utrpenie spolu. Otázny je aj význam kapitoly 8 (Jób v umění), ktorá síce dáva veľmi
zaujímavý kontext, ale nemá jasne umiestnenie v argumentačnom postupe a hodila by sa skôr do prílohy
(napr. časť 8.2 je iba výpis rôznych autorov bez akejkoľvek naviazanosti). Jedným z dôvodov tohto stavu
je príliš široko zameraný cieľ (bakalárska práca predsa nemôže mať za cieľ vyriešiť otázku utrpenia),
ktorý mal byť zúžený, spresnený mal byť aj obor kam táto práca zapadá a rozhodnúť sa či daná rozprava
bude biblická, etická, teologická či filozofická.

Autorka uvádza, že existuje „nepřeberné množství“ (s. 7) úvah na túto tematiku a preto vyberá iba
niekoľko, nie je ale jasné kritérium na základe ktorých vyberá práve tieto práce/autorov a iné ignoruje.
Napr. aké sú kritériá výberu autorov v kapitole 5 (Zlo a utrpení v teologii) a čo majú daní autori do
činenia s knihou Jóbovou? Kapitola 5.4 je viditeľne vytvorená na základe výpiskov a obmenených viet
z recenzii v Literárnych novinách. Kritériá výberu spracovaných autorov chýbajú aj v kapitole 6. Pritom
je nutné poznamenať, že aj keď má kapitola 6 nadpis „Reflexe Jóbova příběhu v teologické literatuře“,
Junga nemôžeme považovať za teológa, Buber nie je kresťan a Pastirčák nie je akademický teológ.
Kritérium výberu zvolených autorov chýba aj v kapitole 8, aj keď je občas zrejmé (napr. v 8.3 Vít
Machálek vo svojom blogu na iDnes vymenováva daných hudobníkov a autorka zoznam kopíruje a blog
skracuje). Kapitola 7 zase porovnáva Ježiša a Jóba, nie je ale uvedený dôvod prečo to autorka robí a čo
tým chce dosiahnuť, ako to súvisí s jej stanoveným cieľom, ako to zapadá do zvolenej metodológii a ako
daná diskusia podporuje hlavnú tézu tejto bakalárskej práce. Je nutné teda vysvetliť metodologický
postup a vysvetliť zaradenosť zvolených kapitol a zvolených autorov.

Druhá podstatná poznámka sa týka zvoleného štýlu. Štylisticky táto bakalárska práca nepoužíva vždy
akademický štýl, a niekedy absentuje vecné vyjadrovanie. Autorka používa krátke vety (napr. na strane
14 je v jednom riadku až šesť viet) a text je hodne útržkovitý. Kapitola 10 je štylisticky
charakterizovateľná ako voľné zamyslenie publicistického charakteru. Autorka vo svojej práci hodne
zovšeobecňuje a nediferencuje medzi jednotlivými názormi, viď napr. formulácie, že prísaha je „typicky
semitská“ (s. 20), „řecká antická filozofie nedává odpověď“ (s. 25), „klasická rabínská literatura usiluje“
(s. 27), „pro judaizmus středověku“ (s. 28), „podle Tanachu“ (s. 29, správne by bolo „na konkrétnom
mieste v Tanachu je uvedená táto konkrétna výpoveď“), „židovská a rabínská moudrost se vyrovnává“
(s. 30), „říká stará moudrost“ (s. 30), „Talmud dodává“ (s. 30), a pod.

Každé tvrdenie, ktoré nepatrí do všeobecnej znalosti a ktoré nie je záverom autorky na základe kritickej
práci s literatúrou, by malo byť opatrené odkazom na literatúru, autorka to ale nerobí. Niekoľko
príkladov. Napr. „Píseň u múdrosti býva niekedy považována za pozdější vsuvku“ (s. 19 - Kto to tvrdí?
Proč to tvrdí? Ako to autorka vie?), „mezi jednotlivými rukopisy jsou rozdíly“ (s. 19 – medzi akými
rukopismi? Aké rozdiely?), „tyto kapitoly jsou považovány za pozdější vsuvku“ (s. 20 – Kto to tak
tvrdí?), „uvádí se“ (s. 40 – Kto? Kde?), a pod. Ďalej sa objavujú formulácie ako napr. „kdosi napsal“ (s.
24, s. 60), alebo „někdy je považováno“ (s. 22), ktorá sa bez dodatočného vysvetlenia nemôže používať
v kvalifikačnej práci. Často je uvedená aj citácia z knihy Jóbovej bez uvedenia kapitoly a veršu (viď s.
18). Autorka dvakrát na začiatku kapitoly (s. 10 a s. 26) uvedie, že bude vychádzať z konkrétneho
článku, ale ďalej už nepracuje s tým autorom a privlastňuje si jeho myšlienky. Dokonca aj citácie
z primárnych diel, ktoré sám používaný autor vo svojom článku opatril odkazom na ich pôvod, nie sú
v bakalárskej práci opatrené žiadnym odkazom. Toto je vidno napr. v kapitole 4, ktorá obsahuje iba
výpisky autorky z krátkeho článku uverejneného v Revue SKŽ. Možno uzavrieť, že autorka vo svojej
práci nepreukazuje schopnosť kritického myslenia a reflexii, neporovnáva zdroje, nekonfrontuje názory
a východiská.

Tretia podstatná poznámka sa týka práci so zdrojmi. Práca neobsahuje postačujúcu prácu
s poznámkovým aparátom: nevykladá v nej odborné termíny, nepredstavuje uvedeného autora, neuvádza
doplňujúce informácie, iba občas odkazuje na literatúru. Práca tak obsahuje celé strany plné názorov,
údajov a tvrdení bez akéhokoľvek doloženia ako a odkiaľ to autorka má a na čom zakladá svoje tvrdenia.
Z textu tak nie je jasné ktoré tvrdenia sú jej uzávery a ktoré preberá od neznámych autorov z neznámych
odborných zdrojov. Pritom platí pravidlo, že „přímé i nepřímé citování jiných autorů bez náležitého
označení a uvedení jejich jména a zdroje je považováno za morálně nepřípustný podvod znemožňující
přijetí celé práce.“ Občas sú odkazy na poznámky pod čiarou uvedené dve za sebou (poznámky 31 a 32,
21 a 22) a inokedy bez očividnej logickej nadväzností na daný text (tak poznámky: 9, 34, 38, 39).

Autorka iba 5-krát v celej práci správne uviedla odkaz na názor či uvedenú citáciu (s. 48 Küng, s. 37
Heryán, s. 58 Kushner, s. 59 Kushner a Heryán). V textu je veľký počet formulácií, kde autorka uvádza
konkrétneho autora, ktorý niečo niekde tvrdí, ale autorka vôbec nedokladá (ani v poznámkovom aparáte,
ani inak) kde, kedy a v akom diele to daný autor tvrdí, ani odkiaľ autorka čerpá svoje tvrdenie. Viď napr.
tieto nepodložené tvrdenia: „Luther ale napsal“ (s. 16), „Schökel … prirovnal“ (s. 16), „Kierkegaard
napsal“ (s. 18), „Dawkins si položil otázku“ (s. 24), „Maimonides rozeznává“ (s. 29), „Leibnitz pokládá
otázku“ (s. 32), „Journet píše“ (s. 33), „podle Tomáše Akvinského“ (s. 33), a pod.

Autorka často v svojom texte uvádza celé citácie. Väčšinou tušíme autora, ale vôbec neuvádza odkiaľ
a z akého diela tá citácia je. Viď napr. nepodložené citácie od Metza (s. 24), traktát Ta’anit (s. 27), Mošé
ben Nachman (s. 28), Maimonides (s. 29), Talmud (s. 30), David Hume (s. 310), Voltaire (s. 31), Journet

( s. 33-34), Tomáš Akvinský (s. 33), Ján Pavel II (s. 35-37), Moltmann (s. 39), Metz (s. 40), Jung (s. 43-
44), Buber (s. 45), Hrubín (s. 49), Kryl (s. 53), Meň (s. 56), rabin Kook (s. 55), a pod. Na s. 35-36 je celá
strana citácií uvedených za sebou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Aký je vzťah medzi zlom a utrpením? Zdá sa, že sú dané pojmy občas použite ako synonymá.

Na základe akého kritéria sú zvolení autori v kapitolách 5, 6 a 8?

Aká je odpoveď na otázku z názvu: Jak se vyrovnat s utrpením?

Popíšte zvolenú metodológiu.

Pokus o aplikáciu. Aký je vzťah tejto teologicko-biblickej rozpravy s utrpením konkrétneho človeka
v dnešnej spoločnosti?

Navrhované hodnocení: (A-výtečně, B-velmi dobře, C-dobře, D-uspokojivě, E-dostatečně, F-
nedostatečně)

D- uspokojivě

………………………………….
V Praze dne 7.6.2016 podpis